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ANOTACE

Tato práce přináší nové poznatky z disoluční studie enterosolventně

potahovaných tablet. Studie byla provedena na matricových tabletách připravených

metodou přímého lisování s modelovou účinnou látkou. Tablety byly potahovány

metodou 3D tisku. Testovány byly tablety hydrofilního charakteru (nosný polymer

Affinisolä) a lipofilního charakteru (na bázi Compritol® 888 ATO).

Jako potahový materiál byl použit Affinisolä, Affinisolä s přídavkem pektinu

(5 hm. %) a PVA. Cílem studie bylo zjistit, zda potahované tablety odolají kyselému

pH žaludku a jsou schopny zajistit transport léčiva do střeva. Z tohoto důvodu byla

použita během disoluční studie média s pH 1,2 a 6,8, která odpovídají přirozenému

prostředí v těle, a to žaludku a střevu. Disoluční testy probíhaly při teplotě 37 ± 0,5 °C

a veškeré postupy byly v souladu s Českým lékopisem (Český lékopis 2017, Praha:

Grada Publishing).

Získané disoluční profily, které popisují chování tablet při průchodu GIT, byly

matematicky vyhodnoceny s použitím nelineární regresní analýzy. Výsledky jsou

diskutovány zejména s ohledem na odolnost potahů v kyselém pH.
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ANNOTATION

The thesis presents new findings based on a dissolution study of enterosolvent-

coated tablets. The study was conducted on matrix tablets prepared by direct

compression with a model active ingredient. The tablets were coated by the 3D printing

method. Tablets of hydrophilic nature (Affinisolä carrier polymer) and lipophilic

nature (based on Compritol® 888 ATO) were tested.

Affinisolä, Affinisolä with added pectin (5 hm. %) and PVA were used as

coating material. The study aimed to determine whether the coated tablets can

withstand the acidic pH of the stomach and are able to provide drug transport to the

intestine. For this reason, media pH 1.2 and 6.8, which correspond to the natural

environment in the body, namely the stomach and intestine, were used during the

dissolution study. The dissolution tests were carried out at 37 ± 0,5 °C, and all

procedures were in accordance with the Czech Pharmacopoeia.

The obtained dissolution profiles, which describe the behaviour of the tablets

during passage through the GIT, were mathematically evaluated using non-linear

regression analysis. The results are discussed especially with respect to the resistance

of the coatings in acidic pH.
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Úvod
Jak už vyplývá z názvu této práce, hlavním tématem, kterým se bakalářská

práce zabývá, jsou lékové formy s enterosolventními obaly. V rámci bakalářské práce

byly metodou přímého lisování připraveny matricové tablety, které byly následně

potahovány speciálními potahy. Tableta patří mezi nejčastější LP podávané

perorálním způsobem pacientům, kteří jsou omezováni nějakou chorobou.

Studovaným materiálem v této práci byly tedy matricové tablety s tramadol

hydrochloridem jako modelovou ve vodě vysoce rozpustnou účinnou látkou. Jedná se

o opioidní analgetikum syntetického původu. Matrice byly lipofilního a hydrofilního

charakteru.

Cílem práce bylo prostudovat disoluční chování potahovaných i nepotahovaných

tablet v odpovídajících médiích, matematicky vyhodnotit získané disoluční profily a

nalézt vhodný enterosolventní potah pro studované tablety.

Tisk speciálních enterosolventních potahů probíhal na 3D tiskárnách. Disoluční

testy byly provedeny v disolučních médiích s hodnotami pH 1,2 a 6,8, které odpovídají

pH žaludku a tenkého střeva.
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1 Teoretická část

1.1 Obecné pojmy

1.1.1 Farmakologie

Farmakologie je lékařský vědní obor, jehož název se odvozuje od řeckých slov

pharmacon = léčivo a logos = věda. Počátky farmakologie sahají do dávné historie.

Zrod prvních knih a pracovišť s tímto pojmenováním se datuje do 19. století.

Farmakologie se zabývá vlivem léčiva na organismus, mechanismem jejich působení

a „osudem“ léčiva v těle pacienta. Léčivo po podání vyvolá terapeutický efekt, ale

často také nežádoucí vedlejší účinky. Tudíž s farmakologií je v blízké souvislosti

toxikologie. [2,3]

1.1.2 Léčivo

Léčivo je pojem, který se ve farmakologii hojně používá a jeho definice se

nachází v zákoně o léčivech. Díky jeho účinkům dochází k prevenci či k zmírnění

průběhu choroby a odstranění příznaků nemoci. Pojem „léčivo“ zahrnuje léčivé látky

i jejich směsi a léčivé přípravky (LP). Často se zaměňuje s termínem lék. Toto

označení se přeneslo do běžné slovní zásoby, ale není legislativně zakotveno. Lékem

se stává takové léčivo, které jednoznačně způsobí interakci s daným organismem a je

podáno ve správný čas, doporučenou cestou a vyhovujícím dávkováním. [4,2]

1.1.3 Léčivý přípravek

Léčivý přípravek (LP) se výrobními postupy zpracovává do určité lékové

formy (LF). Jedná se o léčivé přípravky s danou šarží, které jsou vyráběné

farmaceutickým průmyslem. Podle použití se LP rozdělují na humánní a veterinární.

Připravený léčivý přípravek pro pacienta musí obsahovat příbalovou informaci,

instrukce k dávkování a čitelný název. [3,2]

1.1.4 Léková forma

Léková forma (LF) se skládá z vlastní léčivé látky a látek pomocných. Jedná

se o výslednou podobu zpracování těchto látek, která je podávána pacientovi. Různými

typy lékových forem se zabývá farmaceutická technologie. U LF musí být splněny
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požadavky na farmaceutickou a biologickou dostupnost léčiva, fyzikálně-chemické

vlastnosti a uvolňování léčivé látky z tablet a další požadavky regulačních autorit. Typ

LF závisí na místu podání a jeho cíli. [1,4]

Léčivá látka je složka lékové formy, která je zodpovědná za celý léčivý účinek.

Může se jednat jak o přírodní, tak i o syntetické substance. Často se označují jako API

(z angl. Active Pharmaceutical Ingredient). Kromě API léková forma dále obsahuje

pomocné látky (excipienty), které upravují různé vlastnosti dané lékové formy.

Excipienty nevykazují léčebný účinek, ale mají vliv např. na vzhled, chuť, pevnost.

Mezi pomocné látky patří barviva, antioxidanty, želatina, methylcelulóza aj. [2,4]

1.1.4.1 Klasifikace lékových forem

Existuje řada druhů lékových forem. Členění do skupin a podskupin se odvozuje

na základě vlastností léčivé látky, lékové formy nebo na základě způsobu podání.

Způsob podání ovlivňuje farmakodynamickou odezvu. Ovlivňuje tedy nejen rychlost

a rozsah absorpce, ale také charakter účinku. Léčivo se může podávat enterálně

(podání uskutečňované prostřednictvím GI traktu, léčivo se dostává do střeva),

parenterálně (při tomto podání se trávící trakt obchází) nebo lokálně (podání je spojeno

pouze s určitým místem těla). [4,5,6] Další dělení je na například podle generace

léčiva [1] nebo podle skupenství. Jsou vyráběny tuhé (tablety, tobolky), polotuhé

(masti, gely) i kapalné (injekce, infúze) LF. [4,7]

1.2 Perorální formy s řízeným uvolňováním léčiva

Perorální podání dané lékové formy je nejčastější a perorální lékové formy jsou

předmětem intenzívního bádání od druhé poloviny 20. století. Díky značnému rozvoji

citlivých analytických technik, farmakokinetiky a biofarmacie se objevují a rozvíjí

nové perorální lékové formy a také roste význam lékových forem s prodlouženým

a řízeným uvolňováním a účinkem léčiva. [8] Po podání „klasických“ perorálních léků,

které se podávají vícekrát za den, mohou vznikat komplikace v důsledku kolísavé

hladiny dané léčivé látky v krvi. Pokud nebylo dodrženo dané terapeutické optimum,

může dojít k nežádoucím účinkům léčiva, nebo k neléčení pacienta. Tyto důsledky

byly základem pro vývoj lékových forem s prodlouženým uvolňováním a účinkem

léčiva a poté pro lékové formy s řízeným uvolňováním léčiva. [9]
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1.2.1 Druhy řízeného uvolňování

K navození hladiny léčivé látky, která vyvolá léčebný účinek během delšího

časového úseku, než by zabezpečila aplikace jedné dávky léčiva, se používají lékové

formy s prodlouženým uvolňováním léčiva. [9, 10] Jednou z možností farmaceutické

technologie, jak zajistit prodloužené uvolňování léčiva, je speciální obal. Jako

potahové materiály se využívají nerozpustné polymery (např. ethylceluóza,

polyakryláty) a speciální pomocné látky. Druhá možnost, která může zajistit


[…]


předpokládán. Studované obaly chrání tabletu před kyselým prostředím v žaludku

(médium s pH 1,2), a to po dobu 2 hod. Důležitým výsledkem disoluční studie u

formulace F1 je fakt, že pro tablety s potahem z PVA a s potahem z AffinisolTM s

přídavkem 5 hm. % pektinu byly získány shodné disoluční profily. Z toho vyplývá, že

je možné nahradit syntetický materiál (PVA) za materiál polosyntetický (HPMC-

AffinisolTM) s přídavkem přírodní složky (pektin), což je při případném použití tohoto

druhu potahu ve farmaceutické technologii pro pacienty značnou výhodou. Lze

předpokládat, že tyto polymerní materiály budou vhodné i k dalším aplikacím ve

farmaceutickém průmyslu.

Formulace 𝑴" (%) b kw (min-ß) R2

F1 97,71 ± 0,66 0,01268 ± 0,0018 0,847 ± 0,025 0,9934

F1 + PVA 94,43 ± 0,45 2,488×10-6 ± 6,77×10-7 2,110 ± 0,045 0,9982

F1 + Affinisolä

s přídavkem 5 %

pektinu

93,95 ± 0,51 2,380×10-6 ± 8,11×10-7 2,123 ± 0,057 0,9972

F1 + Affinisolä 94,22 ± 0,58 4,312×10-6 ± 3,18×10-8 2,639 ± 0,117 0,9919

Tabulka 4: Vyhodnocení statistického modelu (Weibull) pro F1 (s i bez potahů).
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Graf 1: Statistické (Weibull) modely pro tablety F1 (s i bez potahů).

2.6.2 Formulace F2

Formulace F2 obsahovala stejně jako u formulace F1 20 % modelové účinné

látky (tramadol hydrochlorid), dále směsné suché pojivo Prosolv® (25 %), mazadlo

Kolliwax® (5 %) a 50 % retardující složky Compritol® 888 ATO. Jednalo se o

formulaci lipofilního charakteru. Průběh disolučního testu byl shodný s postupem u

formulace F1, získané disoluční profily byly vyhodnoceny nelineární regresí pomocí

Weibullova modelu (graf č. 2). Souhrn kinetických parametrů je uveden v tabulce 5.

Z výsledků je zřejmé, že potahované tablety (všechny druhy potahů)

v disolučním médiu s pH 1,2 po dobu 2 hod neuvolňují účinnou složku, tudíž

připravené potahy jsou acidorezistentní a splňují podmínky pro potenciální transport

léčiva do střeva. V médiu o pH 6,8 dochází k výraznému (téměř lineárnímu) nárůstu

uvolněného množství léčiva. Při vizuálním sledování disolučního testu bylo zřejmé,

že dochází k degradaci enterosolventních obalů a k postupnému uvolňování tramadolu

hydrochloridu. Disoluční profily tablet s jednotlivými druhy obalů prokazují rozdílný

průběh uvolňování léčiva (viz graf č. 2). Nejúčinnějším enterosolventním potahem byl
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potah z Affinisolä s přídavkem 5 % pektinu, který odolal působení kyselého

žaludečního média téměř po dobu 6 hodin. Z disolučního profilu nepotahovaných

tablet je patrný razantní nárůst uvolněného množství modelového léčiva ihned po

kontaktu tablety s kyselým disolučním médiem a po 6 hodinách disoluce bylo

z nepotahovaných tablet uvolněno více než 80 % účinné složky tablety.

Graf 2: Statistické (Weibull) modely pro tablety F2 (s i bez obalů).
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Formulace 𝑴" (%) b kw (min-ß) R2

F2 94,23 ± 0,59 0,01486 ± 0016 0,822 ± 0,022 0,9943

F2 + PVA 90,70 ± 0,90 3,353×10-6 ± 1,74×10-7 2,315 ± 0,083 0,9943

F2 + Affinisolä 94,14 ± 0,77 1,921×10-7 ± 1,27×10-7 2,497 ± 0,108 0,9932

F2 + Affinisolä

s přídavkem 5

% pektinu

96,32 ± 0,63 5,342×10-12 ± 6,26×10-12 4,016 ± 0,183 0,9937

Tabulka 5: Vyhodnocení statistického modelu (Weibull) pro F1 (s i bez potahů).
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Závěr
Cílem práce bylo prostudovat disoluční chování hydrofilních a lipofilních

potahovaných i nepotahovaných tablet v odpovídajících médiích, matematicky

vyhodnotit získané disoluční profily a nalézt vhodný enterosolventní potah pro

studované tablety.

Modelovým ve vodě dobře rozpustným léčivem v obou typech formulací byl

tramadol hydrochlorid. Byly používány hydrofilní a lipofilní vehikula: Affinisolä

HME a Compritol® 888 ATO. Tablety byly připravovány metodou přímého lisování

a potahovány metodou 3D tisku. Jako potenciální enterosolventní potahové materiály

byly studovány: PVA, Affinisolä HME a Affinisolä HME s přídavkem 5 % pektinu.

Získané disoluční profily byly vyhodnoceny pomocí nelineární regrese a diskutovány

zejména s ohledem na stabilitu (odolnost) potahu v kyselém disolučním médiu.

U všech aplikovaných potahovaných materiálů nedocházelo v kyselém pH (po

dobu 2 hod) k uvolňování účinné látky. Důležitým poznatkem je podobnost

disolučních profilů hydrofilních tablet potahovaných PVA a Affinisolemä

s přídavkem 5 % pektinu. Z toho vyplývá, že je možné nahradit syntetický materiál

(PVA) za materiál polosyntetický (HPMC-AffinisolTM) s přídavkem přírodní složky

(pektin), což je při případném použití tohoto druhu potahu ve farmaceutické

technologii pro pacienty značnou výhodou. Lze předpokládat, že studované polymerní

materiály budou vhodné i k dalším aplikacím ve farmaceutickém průmyslu.
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