Posudek bakalářské práce Adély Pospíšilové

Enterosolventní lékové formy a 3D tisk

Předložená experimentální bakalářská práce Adély Pospíšilové je zaměřena na přípravu

polymerního potahu vybraných matricových tablet metodou 3D tisku s cílem otestovat takto potahované

matricové tablety z hlediska odolnosti vůči kyselému prostředí žaludku a možného transportu léčiva do

střeva.

V úvodu teoretické části se studentka zabývá definicí základních pojmů (léčivo, léčivý

přípravek, léková forma, …), klasifikací lékových forem z různých hledisek, dále pak v souladu se

zadáním bakalářské práce směrováním léčiva do různých částí gastrointestinálního traktu (GIT) a

zejména do střeva. Autorka uvádí, že léčivé přípravky směrované do kolonu se obalují speciálními

polymerními materiály, které jsou acidorezistentní, ale dostatečně citlivé na změnu pH ve střevě.

Nevýhodou některých těchto materiálů je nízká odolnost vůči působení enzymů GIT. S výhodou lze

aplikovat také mukoadhezívní přírodní polymery (např. chitosan), které v kombinaci s dalším vhodným

polymerem vytvářejí polyelektrolytový komplex. Matricové tablety na bázi polyelektrolytových

komplexů mohou v některých případech nahradit enterosolventní obal. Alternativní a současnosti

dynamicky se rozvíjející metodou přípravy enterosolventních lékových forem je FDM 3D tisk, který je

využit v rámci této bakalářské práce.

V rámci experimentální části bakalářské práce byly připraveny a studovány matricové tablety

hydrofilního i lipofilního charakteru, které byly pomocí FDM 3D tisku potaženy obalem

z polyvinylalkoholu (PVA), hypromelózy (Affinisol) a hypromelózou s přídavkem 5 % hm. pektinu.

Pomocí dvoufázových disolučních testů (2 hod. v kyselém prostředí, následně 22 hodin v médiu o pH

6,8) byl vyhodnocován vliv potahu na uvolňování modelové účinné látky. Jako referenční formulace

byly použity nepotahované matricové tablety o stejném složení. Uvolňování modelové účinné látky bylo

ve všech případech sledováno metodou UV VIS. Získané disoluční profily byly vyhodnoceny pomocí

nelineární regresní analýzy (Weibull model). U hydrofilní formulace bylo zjištěno, že z hlediska

odolnosti v kyselém prostředí je nejefektivnější potah z hypromelózy. Z takto potahovaných tablet se

modelové léčivo začíná uvolňovat až po 2 hod. v pH 6.8. U lipofilní formulace byl nejefektivnější potah

z hypromelózy s přídavkem pektinu. Z těchto tablet se modelové léčivo začalo uvolňovat po 4 hod.

v pH 6,8. Z výše uvedených skutečností vyplývá, že důležitým faktorem je rovněž složení matrice.

Bakalářská práce Adély Pospíšilové je součástí širší studie zaměřené na enterosolventní potahy

a získané výsledky budou použity v připravované publikaci. Oceňuji experimentální zručnost autorky i

schopnost správně vyhodnotit získaná data. Bakalářská práce je sepsána srozumitelně a přehledně,

výsledky jsou vhodně zpracovány formou grafů, tabulek a okomentovány. Samotný text bakalářské

práce vyžadoval zejména na počátku psaní revize ze strany vedoucí práce, což je ale u první závěrečné

práce běžné a je pozitivní, že studentka připomínky zpracovala a výsledkem je text bez větších

formálních a obsahových nedostatků.

Závěrem konstatuji, že Adéla Pospíšilová splnila zadání bakalářské práce v plném rozsahu a

předložená bakalářská práce splňuje požadavky směrnice č. 7/2019 Univerzity Pardubice kladené na

tento typ závěrečných prací.
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